
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021700015

15

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Designar a servidora FRANCISCA CÍCERA VIEIRA COSTA SOARES, SIAPE
nº 1898926, para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Ações de Auditoria do DNOCS,
Código FCPE-101.1, nas ausências ou impedimentos legais do titular.

Art. 2º - Designar o servidor ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA NETO, SIAPE nº
0739347, para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante de Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Ações de Auditoria do DNOCS,
Código FCPE-101.1, nas ausências ou impedimentos legais e simultâneos do titular e do
substituto eventual.

Art. 3º - Revogar a Portaria Nº114/DG/CRH, DE 15/03/2017.

JOSÉ ROSILÔNIO MAGALHÃES DE ARAÚJO
COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 3, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA
AS SECAS NA BAHIA, usando de competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra,
da mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59404.001409/2019-61,
resolve:

CONCEDER pensão a Veronica Antonia de Oliveira Souza, cônjuge do ex-servidor
Manoel Alves de Souza, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária,
código 482/076, Classe S, Padrão I, SIAPE 738229, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação

dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 24 de outubro de 2019, data do falecimento
do ex-servidor.

LUCAS MACIEL LOBÃO VEIRA
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DA COORDENADORIA ESTADUAL DO DNOCS NO ESTADO DO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo de n°
59402.000073/2019-30, resolve:

ALTERAR a portaria nº 117/CEST-CE, de 29 de novembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 231, de 03 de novembro de 2018, para incluir por habilitação
tardia, como beneficiária de pensão civil TÂNIA MARIA HOLANDA CUNHA, filha maior inválida
do ex-servidor, Jose Ferreira da Cunha, aposentado no cargo de Agente Administrativo,
código 481004, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE n° 0731625, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
vinculado à Coordenadoria Estadual no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso
IV Alínea "b", e 222, Inciso III, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei n° 13.135/2015, c/c o
artigo 40, § 7°, Inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos calculados com base no artigo 2º Inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir da data de publicação desta portaria.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do processo nº 59402.000178/2020-22, resolve:

CONCEDER pensão a Alexandrina Amâncio da Silva de Oliveira, cônjuge do ex-
servidor Aluísio Acioles de Oliveira, falecido em atividade, ocupante do cargo efetivo de
Motorista Oficial, código 481262, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE nº 0738806, vinculado à
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215, 217 Inciso
I, e 222 Inciso III alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos
reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 01
de janeiro de 2020, data de óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 35, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como o Decreto
Presidencial de 17/08/2015, publicado no DOU de 18/08/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Vilmara Ferreira Salgado, matrícula SIAPE n°
2173111, do encargo de substituto eventual do Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação de Gestão Administrativa, da Coordenação-Geral de Pessoal, Administração e
Finanças, da Diretoria de Administração desta Autarquia, no período de 14/02/2020 a
20/02/2020 e 27/02/2020 a 01/03/2020, devendo a mesma retornar ao encargo entre e
após esses períodos.

Art. 2º Designar o servidor Ivan Lima Araújo, matrícula SIAPE 2348493, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação de Gestão Administrativa, da Coordenação-Geral de Pessoal, Administração e
Finanças, da Diretoria de Administração desta Autarquia, no período de 14/02/2020 a
20/02/2020 e 27/02/2020 a 01/03/2020.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.498, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100008/2020-81, resolve:

Dispensar, a pedido, JOÃO MAURÍCIO VITAL, matrícula SIAPE nº 8130518, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.501, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100008/2020-81, resolve:

Designar SHEILA AIRES CARTAXO GOMES, matrícula SIAPE nº 1368366, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.581, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10983.100067/2020-32, resolve:

Designar CARLA DE SOUZA GRIGÓRIO COSTA, Administradora, matrícula Siape
nº 1794827, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente
Técnico, código FCPE 102.1, da Gerência Regional de Administração no Estado de Santa
Catarina da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.471, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Dispensar, a pedido, CRISTIANE SILVA COSTA, CPF nº 879.804.106-10, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.472, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Dispensar, a pedido, CRISTIANE SILVA COSTA, CPF nº 879.804.106-10, do
encargo de Vice-Presidente da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.473, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Dispensar, a pedido, CRISTIANE SILVA COSTA, CPF nº 879.804.106-10, do
encargo de Vice-Presidente da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.475, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Dispensar, a pedido, CRISTIANE SILVA COSTA, CPF nº 879.804.106-10, do
encargo de Vice-Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.476, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Designar RITA ELIZA REIS DA COSTA BACCHIERI, CPF nº 057.649.056-30, para o
encargo de Vice-Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.480, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
com base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto
nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021700016

16

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Dispensar CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº 355.918.128-30, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.481, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado
pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Dispensar CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº 355.918.128-30, do
encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.483, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Designar CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº 355.918.128-30, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.485, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Designar CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº 355.918.128-30, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 4.488, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100029/2020-05, resolve:

Designar CAIO CESAR NADER QUINTELLA, CPF nº 355.918.128-30, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193,
de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos arts. 3º
e 4º da Portaria GM/ME n° 40, de 30 de janeiro de 2020, autoriza o afastamento do País
de VANESSA RAHAL CANADO, Assessora Especial do Ministro de Estado da Economia, no
período de 18 a 24 de fevereiro de 2020, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar
do Simpósio sobre Tributação Internacional do G20, em Riade, na Arábia Saudita. (Processo
SEI nº 12100.100577/2020-23).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32, da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
13068.104524/2019-54, resolve:

Nº 3.576 Dispensar MARCELO DE MOURA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
1702353, da Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na Superintendência Regional
do Trabalho no Paraná da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho.

Nº 3.577 Designar ROBERTO RICARDO CASTRO DE PAULA, Agente Administrativo, matrícula
Siape nº 1980358, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na
Superintendência Regional do Trabalho no Paraná da Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 3.578, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 12600.100199/2020-47, resolve:

Designar FELIPE ALMEIDA DE MORAIS, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 2067601, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador de Atas e Contratos, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos da Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão
Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
13621.102269/2019-82, resolve:

Nº 3.964 Dispensar ROSANA FERNANDES PACHECO DE SOUZA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1713583, da Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na
Superintendência Regional do Trabalho em Minas Gerais da Secretaria Especial de
Previdência e Trabalho.

Nº 3.965 Designar SERGIA LIMA DE AGUIAR SANTOS, Agente Administrativo, matrícula
Siape nº 1724986, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na
Superintendência Regional do Trabalho em Minas Gerais da Secretaria Especial de
Previdência e Trabalho, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

Nº 3.974 Designar JOSÉ JORGE DE RESENDE, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
253640, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-10, na Superintendência
Regional do Trabalho em Minas Gerais da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
19964.109002/2019-11, resolve:

Nº 3.985 Dispensar, a contar de 11 de fevereiro de 2020, ANDRÉ RICARDO FERREIRA
AZEVEDO, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1703455, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-10, na Superintendência Regional do Trabalho no Distrito Federal da
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho.

Nº .986 Designar NEUZELI FEHELBERG, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1165682,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-10, na Superintendência Regional
do Trabalho no Distrito Federal da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
12100.100524/2020-11, resolve:

Nº 4.004 Dispensar, a contar de 31 de janeiro de 2020, ANA MARIA PONCE PIAUI, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 450897, da Função Comissionada Técnica, código FCT-7,
na Assessoria de Documentação do Gabinete do Ministro.

Nº 4.005 Designar ANTÔNIA RODRIGUES PAULINA, Datilógrafa, matrícula Siape nº 6131153,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-7, na Assessoria de
Documentação do Gabinete do Ministro, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação
de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no
Processo SEI nº 10261.100359/2019-87, resolve:

Nº 4.277 Dispensar, a contar de 31 de outubro de 2019, RAILTON MAIA FERNANDES,
Assistente Sindical, matrícula Siape nº 1162876, da Função Comissionada Técnica,
código FCT-12, na Superintendência Regional do Trabalho no Acre da Secretaria
Especial de Previdência e Trabalho.

Nº 4.279 Designar MARIA ROSILENE ROCHA CAVALCANTE, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 250601, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-
12, na Superintendência Regional do Trabalho no Acre da Secretaria Especial de
Previdência e Trabalho.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 4.284, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação
de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no
Processo SEI nº 19975.104100/2020-77, resolve:

Designar FLÁVIA PIRES RAMOS OLIVEIRA, Arquivista, matrícula Siape nº
2787485, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na Coordenação-
Geral de Gestão de Acervos Funcionais do Departamento de Centralização de Serviços
de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


